
 

 
COMUNE DI DRAPIA 

(PROV. DI VIBO VALENTIA) 
SERVIZIO TECNICO 

(GESTIONE 2024) 
Corso Umberto I, 89862 DRAPIA, c.f. 00298600792 - tel. 096367094, 

Pec: protocollo.drapia@asmepec.it 

DECISIONE n. 116 del 09/04/2024 
OGGETTO: Servizio di “Interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate 

anno 2021” 
Restituzione somme alla Regione Calabria 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Adotta la seguente determinazione: 
Visto il decreto sindacale n. 2 del 21/02/2023 di proroga dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Rosario Di Renzo, cui affidare la responsabilità della gestione, unitamente al potere di adottare 
gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 
triennio 2023/2025;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23/06/2023 esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 esercizio 2023;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23/06/2023, esecutiva di approvazione PEG e relative 
assegnazione risorse finanziarie 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL., il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai responsabili dei servizi mediante autonomi poteri di spesa; 
Dato atto che dal 1° gennaio 2015 è in vigore il nuovo ordinamento contabile degli Enti Locali disciplinato dal D. 
Lgs, 118/2011, integrato e modificato dal D. Lgs. 26/2014 e s.m.i. e che il passaggio dal vecchio al nuovo sistema 
contabile comporta l’applicazione di nuovi principi di contabilità, nonché l’introduzione di nuovi schemi ed allegati di 
bilancio;  
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e servizi; 
Premesso che:  

• al fine del recupero dei siti contaminati e delle aree pubbliche degradate derivanti sia da irrazionali attività 
antropiche che da cause accidentali, la Regione Calabria - Dipartimento Ambiente ha inteso concedere un 
contributo per il finanziamento di interventi finalizzati al recupero ed alla riqualificazione ambientale di dette 
aree e diretti in particolare al contrasto dell’illecito abbandono di rifiuti, da effettuarsi a cura delle 
amministrazioni comunali, facendo comunque salvo il principio “chi inquina paga”; 

• con DDG. n. 12601 del 07/12/2021 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la 
concessione ai comuni della Regione Calabria di un contributo per il finanziamento di interventi di 
riqualificazione e recupero di aree degradate con relativa prenotazione d’impegno di spesa; 

• l'Avviso in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria il 07/12/2021; 
• i termini fissati per partecipare all’avviso a sportello  mediante presentazione di domanda e 

documentazione via PEC  hanno avuto inizio alle ore 12.00 del 13/12/2021; 
• con DDG n. 13565 del 22/12/2021 è stata approvata la graduatoria comuni ammessi e non ammessi al 

finanziamento e conseguente impegno di spesa per € 555.000,00 capitolo di uscita U3201012901 giusta 
proposta d’impegno n. 8904/2021; 

• con DDG n.14102 del 31/12/2021 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 13565 del 22/12/2021 relativa 
all’approvazione graduatoria comuni ammessi e non ammessi al finanziamento; 

• con DDG n.180 del 12/01/2022 si è provveduto alla rettifica del DDG n. 14102 del 31/12/2021 relativa 
all’approvazione graduatoria comuni ammessi e non ammessi al finanziamento; 

Preso atto che: 
• il Comune di Drapia risulta beneficiario di finanziamento per un importo ammesso di € 12.782,78; 

mailto:protocollo.drapia@asmepec.it


• con DDG n. 583 del 25/01/2022 è stata disposta da parte della Regione Calabria la liquidazione di € 
10.226,22 a favore del Comune di Drapia a titolo di anticipazione dell’80% del contributo concesso per il 
finanziamento di interventi di riqualificazione e recupero ambientale di aree degradate; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14/07/2022 si è preso atto del finanziamento concesso dalla 
Regione Calabria in applicazione del DDG n. 583 del 25/01/2022 ed è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento l’Arch. Rosario Di Renzo; 

• con DDG n. 11268 del 26/09/2022 la Regione Calabria ha disposto di prorogare al 31/12/2022 la scadenza 
per il completamento degli interventi; 

Dato atto che il servizio per la quale era stato chiesto il finanziamento è stato regolarmente effettuato e 
rendicontato con altra fonte di finanziamento; 
Considerato che occorre provvedere alla restituzione della somma erogata dalla Regione Calabria a titolo di 
anticipazione con DDG n.583 del 25/01/2022 sul conto ordinario di Tesoreria Unica n° 31789 presso la Banca 
d’Italia giro fondi ordinari contabilità speciale con la seguente causale: “restituzione somme intervento Bande aree 
degradate anno 2021 ricadente nel Comune di Drapia”; 
Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2024; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1 - di procedere alla restituzione della somma di € 10.226,22 quale somma conseguita come economie di 

progetto;  
2 - di liquidare la somma di € 10.226,22 a favore della Regione Calabria, imputando la spesa sul capitolo 2110 del 

bilancio 2023/25 esercizio 2024; 

3 - di provvedere alla conseguente liquidazione della somma di € 10.226,22 in favore della Regione Calabria 
mediante conto ordinario di Tesoreria Unica n° 31789 presso la Banca d’Italia giro fondi ordinari contabilità 
speciale con la seguente causale: “Restituzione somme intervento Bande aree degradate anno 2021 
ricadente nel Comune di Drapia”; 

4 - di dare atto altresì che all’onere della spesa si farà fronte attraverso il contributo concesso dalla Regione 
Calabria con Decreto Dirigenziale n. 583 del 25/01/2022 del Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente 
Settore 05 - Bonifiche e Recupero Aree Degradate – Contrasto all'inquinamento - Sanzioni Ambientali; 

5 - di dare inoltre atto: 
a. che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Rosario Di Renzo; 
b. che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del D. Lgs. 

33/2013; 
c. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Calabria entro giorni trenta dalla 

pubblicazione all'Albo Pretorio online di questo Ente o in alternativa presentare ricorso al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio online; 

7 - di disporre l'invio della presente determinazione: 
a. al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 
b. all’Albo Pretorio per la relativa pubblicazione; 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Arch. Rosario Di Renzo 
 
 
 
 

*Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente 
atto. 

Drapia, lì 09/04/2024   

  Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  Arch. Rosario Di Renzo* 

                                      
                                                                                            

         *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
 
Data 09/04/2024 Il Responsabile del Servizio finanziario  
 f.to Maria Carmela Crisafio 
 

 
MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 
    
    

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune (art. 32, comma 1 della legge 
18 giugno 2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/ per   giorni 
QUINDICI   consecutivi a decorrere da oggi.  

 
Drapia, lì ___/___/2024 
 

  

  Il Responsabile del Servizio Tecnico 
  Arch. Rosario Di Renzo* 

 
                                      

         *Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12/02/1993 n. 39 
 
 
 
È copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 
Drapia, lì,    
  Il Responsabile del Servizio  
                                      

 
 

http://albosancalogero.asmenet.it/

	DECISIONE n. 116 del 09/04/2024
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	DETERMINA

	MANDATI EMESSI

